
 

 

COMUNE DI GARBAGNATE MILANESE (MI) 
P.zza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese 

C.F. 00792720153 
CODICE AUSA: 0000169205 

 

 

 

 
 
 
BANDO PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO 
DEGLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2020 – LOTTO MANTI – 
CUP: C87H20000360004 – CIG: 826229123A  
 
 
Quesito 01 del 24.04.2020 
Buongiorno La presente per porre un quesito circa il pagamento dell'F23 per l'assolvimento dell'imposta di 
bollo. Dal momento che purtroppo l'F23 può essere pagato solamente fisicamente in banca (a differenza ad 
esempio degli F24 che possono essere gestiti autonomamente), e dato il difficile periodo di restrizioni e 
pericolo che stiamo vivendo, domandiamo se è possibile apporre sull'istanza marca da bollo tradizionale da 
€ 16,00? 
RingraziandoVi per la disponibilità porgiamo cordiali saluti. 
 
 
Risposta del 27.04.2020 
È possibile assolvere al pagamento dell’imposta di bollo tramite il modello F23 attraverso i sistemi di internet 
banking messi a disposizione dagli istituti bancari. 
In alternativa, vista l’emergenza Covid-19, si potrà assolvere al pagamento mediante versamento 
dell’imposta ad intermediario convenzionato con l’Agenzia delle Entrate, il quale rilascia, con modalità 
telematiche, apposito contrassegno (marca da bollo); l’operatore economico potrà comprovare 
l’assolvimento dell’imposta applicando la marca da bollo all’offerta economica, provvedendo 
all’annullamento, ed allegando una dichiarazione a firma digitale, contenente il codice numerico identificativo 
composto di 14 cifre rilevabili dal contrassegno telematico stesso. 
Sarà cura poi dell'operatore economico conservare il contrassegno utilizzato entro il termine di decadenza 
triennale previsto per l’accertamento ai sensi dell’articolo 37 D.P.R. 642/1972. 


